办理结果：A                            公开方式：公开
[image: image1.jpg]

签发人：许亦群                   深龙卫健函〔2024〕20号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届四次会议第20240099号提案答复的函
尊敬的张晋南委员：

您提出的《关于推动龙岗区缺乏公配物业社区社康中心建设工作的建议》（第20240099号）收悉。现答复如下：

一、关于社康建设建议的答复

根据市社康扩容提质工作要求，为推动我区社康机构建设，我区出台了《龙岗区关于落实深圳市社康中心建设和管理重点建议的办理方案》，成立了社区健康服务扩容提质行动工作专班，将区发展改革局、区财政局(区物管中心)、区住房建设局、区城市更新和土地整备局、市规划和自然资源局龙岗管理局等作为成员单位，要求各相关部门在推进社康机构建设工作中积极参与会商,主动加强沟通,密切配合联动,形成合力,确保各项工作按进度推进。如针对公配物业紧缺的片区项目，采取“一事一议”的方式积极协调区城市更新和土地整备局、市规划和自然资源局龙岗管理局等相关部门，在规划设计阶段结合该片区未来经济及人

口的发展情况，充分考虑社康中心的使用需求，合理设置公配物业。确需向社会租赁社康机构业务用房的，根据《龙岗区机关事业单位租赁社会物业管理实施细则》和《深圳市龙岗区社康机构选址租赁工作流程》，结合辖区实际需求进行科学选址。对于丽湖社区，暂无可用公配物业，去年以来我局一直联合吉华街道办积极开展选址工作，努力解决居民就医便利问题。

二、关于加强社康宣传建议的答复

我区积极开展社康中心健康服务宣传，围绕基本公共卫生服务、家庭医生签约服务等社康重点工作，以喜闻乐见的形式开展社康宣传活动，为社区居民普及社康的基本概念和知识，提高群众知晓率。2023年我区共制作宣传视频6部，各级媒体平台获刊宣传报道共计21篇，阅读量达21万人次。成功举办了第一届以“基本公卫项目政策宣传”为主题的社康宣传周活动，举办宣传展览145场、健康讲座48场、健康义诊18场、健康咨询活动10场、大型晚会和游园会7场，线下参与居民71785人，线上点击活跃量达196万人次。今年，我局将在全面总结龙岗区社区健康服务工作十年发展成果的基础上，开展《龙岗社康 十年蝶变》系列视频宣传专题栏目；同时结合国家基本公共卫生服务项目宣传月，举办第二届国家基本公卫社康宣传周活动，并开展家庭医生签约服务项目专题宣传，制作推出《与家医相约 和健康相伴》家庭医生签约服务宣传微视频，多举措提升居民对社康服务的知晓率、参与率和满意度。

衷心感谢您对我区卫生健康事业的关心与支持，欢迎继续提出更多宝贵意见和建议！

             深圳市龙岗区卫生健康局
                                2024年7月10日